

# DZIENNIK OSTROWSKI

JEDYNE PISMO W POŁUDNIOWEJ WIELKOPOLSCE WYCHODZI CODZIENNIE

Rok 4

Ostrów (Wlkp.), niedziela, dnia 5 stycznia 1936 r.

Nr. 4

## Kilka politycznych refleksyj

Prawie że nie obeschło jeszcze pióro, którym niżej podpisany walczył o jaknajszerszy udział społeczeństwa w wyborach do izb parlamentarnych według nowej ordynacji wyborczej. Tak to bardzo niedawno, zaledwie cztery miesiące temu. Wiele od tego czasu się zmieniło. Ukonstytuował się nowy sejm zaczął obrady nowy senat. A co najciekawsze, że obecnym izbom parlamentarnym przypisują dziś bardzo duże znaczenie nawet ci, którzy w okresie wyborów tyle psów wieszali na nowej ordynacji wyborczej, którzy wzywali do bojkotu wyborczego i do lekceważenia przez opinię nowych posłów. Życie jakoś przeszło nad tem do porządku dziennego i dziś n. p. takie endeckie „Słowo Pomorskie“ podkreśla, że poseł w nowym sejmie:

...jako przedstawiciel narodu posiada i mandat i uprawnienie do badania i kontrolowania działalności ministra, a to znowu nie dla złośliwej ciekawości, lecz ze względów na bezpieczeństwo narodu i państwa.

A więc zarzucono bajeczkę z okresu wyborczego o „sejmie sanacyjnym“ i przypomniano — zgadzamy się z tem wpelni — że jednak obecny poseł jest reprezentantem społeczeństwa oraz, że — jak chce „Słowo Pomorskie“ — nowy sejm ma do spełnienia ważne zadania. Dodamy już od siebie, że nie tylko sejm, ale także senat. Bo mogą być w gospodarce państwowej błędy, mogą być wady ustawodawcze a nawet ustrojowe, ale życie państwa nie uznaje próżni.

Obrady sejnu i senatu śledzono ze wzrastającym zainteresowaniem zwłaszcza przy dyskusji na temat amnestji. Okazało się nawet, że izby parlamentarne są bardziej niezależne, niż dawniej; wielu posłów i senatorów tą niezależnością manifestowało aż za wyraznie. Nie moglibyśmy się n. p. zupełnie zgodzić z formą wystąpienia p. senatora Radziwiła, chociażby dlatego, że jako były przewodniczący komisji spraw zagranicznych sejmu za bardzo powoływał się na... prasę zagraniczną. Dobrze zaś jest pamiętać o wszystkich przestrogach, które tyle razy w Polsce padły na temat... obcych agentur. I to padały z ust bardzo kompetentnych!

W każdym bądź razie dotychczasowym obradom obu izb nie brakowało nawet cech sensacji. Będą niewątpliwie jeszcze niedociągnięcia w pracach parlamentarnych. Niezapominajmy jednak, że od wprowadzenia w życie postanowień nowej konstytucji i nowej ordynacji wyborczej dzieli nas zaledwie nieliczne miesiące. To nie jest dostateczny okres próby dla — ustroju. Właściwie i dziś wydeptujemy nieznaną drogę a rozważać radzi wszelką ocenę pozostawiamy na później. Prostu trzeba się uzbroić w cierpliwość, nie należy gorączkować się i wszelkie obserwacje dyskutować w atmosferze absolutnego spokoju. Uwagi te mają trafić do serca i przemówić do rozumu tak entuzjastom jak i przeciwnikom obecnego ustroju.

Tymczasem ciągle ktoś usiłuje gdzieś podnieść wrzawę. Są w Polsce pisma, które na specjalnego rodzaju bzdurnej plotce robią dziś doskonale interesy. Szpalty ich roją się od „sensacyj“: dziś zmiana rządu, jutro ktoś w nielasec, pojutrze tajne obrady w bezładnej willi, co zrobili pulkownicy, u kogo jadł parówki premier. A polemiki prasowe? Najbardziej rzuca jest to pismo, które najmocniej krytykuje. Wymyślać, wymyślać, aby interes szedł.

Może i na tem ludzie robią interes! Nie zazdrościmy im tego. Państwu całkiem innej atmosfery potrzeba. Atmosfery, w której nie będzie królowała polityczna sensacja a żywa troska o dobro każdego obywatela. Co kogo może obchodzić taka lub inna kombinacja polityczna, gdy społeczeństwo z niepokojem rozważa: czem urzędnik ma swoje dzieci przydzielić, gdzie bezrobotny może znaleźć pracę, jak pracujący inteligent ma zwią-

## Wielki obóz wojenny na froncie południowym

Armja gen. Graziani, wzmocniona o 30 tysięcy żołnierzy, oczekuje generalnego ataku abisyńczyków

Warszawa, 4 I. Na podstawie wiadomości ze źródeł angielskich, francuskich, niemieckich, włoskich i abisyńskich P. A. T. ogłasza następujący komunikat o sytuacji na frontach w Abisynji w dniu 3 stycznia br.

Na froncie południowym nie zaszło nic godnego uwagi, natomiast na froncie południowym panuje wielkie ożywienie.

Korespondent Reutera, który powrócił z tego frontu, donosi, iż znaczne zapasy żywności i amunicji zerządzone są w Lugh Ferrandi, o 20 km. na południowy-wschód od Dolo. Lugh Ferrandi jest obecnie wielkim utrudnionym obozem otoczonym wysokimi murami i posiadającym obszernie lotnisko. Nazewnątrz tego obozu rozłożone są oddziały żołnierzy, które są niejako zamknięte w obrzonymi kwadratami, utworzonym przez rozmaite wehikuly i samochody uzbrojone w karabiny maszynowe, co może zapewnić skuteczną obronę przeciwko nieprzyjacielowi uzbrojonymu jedynie w karabiny.

Żołnierze włoscy i tubylcy trwał w oczekiwaniu, przagnąc gorąco, aby ras Desta okazał się na tyle nieostrożnym, by wydać im bitwę. Zarówno oficerowie jak i żołnierze ożywieni są pragnieniem walki. Jak ogólnie przypuszczają, wielka ofenzywa włoska podjęta będzie niebawem na tym froncie przy użyciu samolotów i czołgów, spożywać mają poważne zadania.

Armja gen. Graziani zwiększona została z 45 do 75 tys. Ponieważ deszcze w Somali mogą się rozpocząć już za parę tygodni dowództwo włoskie starać się będzie do lutego uzyskać decydu-

jące rezultaty. Jedną z głównych trosk gen. Graziani ma być opracowanie odpowiednich planów obronnych przeciwko akcji rasa Desta na lewym skrzydle. Główne uderzenie włoskie ma być skierowane na Sassa-Baneh.

Według doniesień z Add s-Abeba, otrzymano tam meldunki rasa Asibu iż samoloty włoskie ponownie bombardowały grupy rozmaitych szczebli zerządzone przy źródłach w okolicach Bulaale i Sassabaneh. Po zrzuconiu większej ilości bomb lotnicy opuszczają się nisko i ostrzeliwują abisyńczyków z karabinów maszynowych. Straty były podobno nieznaczne.

### Gugsa został stracony?

Rzym 4 I. W związku z pogłoskami o wykonaniu wyroku śmierci na rasie Gugsa, włoskie koła międzynarodowe kategorycznie stwierdzają, że wiadomość ta absolutnie nie odpowiada prawdzie.

Nie jest natomiast wyłączone, że były w Afryce wschodniej przetrzymane i zginęły tłumaczy można okoliczności, że woźnicy którzy poddali się włochom, są napoty barbarzyńcami. Nie byłoby tedy rzeczą zdumiewającą gdyby włoskie władze wojskowe zmuszone zostały do powzięcia odpowiednich środków celem utrzymania ładu i porządku.

### Protest przeciw paleniu świątyń

Kair, 4. I. Patriarcha koptyjski otrzymał od

arcybiskupa Abisynji depesze, protestująca przeciwko paleniu kościołów przez włochów podczas ewakuacji Abbi-Addi.

Patriarcha koptyjski w odpowiedzi podkreślił, że solidaryzując się z oburzeniem arcybiskupa abisyńskiego, wyrażając przytem nadzieje, że naród włoski również nie przyjmie z radością wiadomości o „świętokradztwie“.

### Lotnicy włoscy zapowiadają zemstę

London 4 I. Agencja Reutera donosi z Hararu, że lotnicy włoscy zrzucili w pobliżu Dagahbur butelkę w której znajdowała się kartka z zapowiedzią, że ucięcie głowy lotnikowi włoskiemu pomścić będzie tysiącrotnie.

### OTY ABISYŃCZYCY UŻYWAJĄ KUL WYBUCHAJĄCYCH?

Genewa, 4 I. Sekretariat Ligi Narodów komunikuje podpisane przez min. Suvicha zawiadomienie rządu włoskiego, które nawiązuje do poprzednich depesz w sprawie używania kul wybuchających przez wojska abisyńskie i zawiera następujące fotografie:

- 1) fotografie etykiet nabojeń na paczce, zawierającej naboje, z której wynika, że naboje te pochodzą od firmy „Flev“ z Londynu.
- 2) fotografie jednej z kul wybuchających.
- 3) fotografie części karabinu maszynowego „Vickers-Armstrong“ nr. 33.180, który został zdemontowany w którymś tam miejscu znajdowały się kule wybuchające pomieszczone ze zwykłymi.

### Poznań zaimuje czwarte miejsce pod względem drożyzny

Warszawa, 4. I. Według ogłoszonych danych Poznań jest według wskaźnika drożyznianego kosztów utrzymania za miesiąc listopad 4-tym co do drożyzny miastem w Polsce.

Na czele szeregu miast polskich specjalnie drożych kraczej Kraków, potem idzie Piotrków, dalej Katowice i Poznań.

### JĘDZCY POLSCY W BERLINIE

Warszawa. W dnach od 24 stycznia do 2 lutego b. r. odbędzie się w wielkiej krytej hali berlińskiej międzynarodowe zawody hipiczne, w których weźmie udział ek na polska pod kierunkiem mjr Król-kiewicza i rtm Kona. Skład aktywny polskiej reprezentacji będzie prawdopodobnie następujący: mjr. Lewicki na koniach Duncan i Kikimora; mjr. Dziadulski na Zblezu i Savannah; por. Czernawski na D'onne i Zefirze; por. Gutowski na Warszawie; Znachorze i Hanum; por. Komorowski na Włzi i Traviacie.

Razem wyedzie 5-ciu zawodników, 11 koni, przyczem konie własne zostaną do Berlina dnia 20 b. m. Jeźdźcy zaś wyruszą z Grudziądza 21 b. m. Ponadto w konkursie skoków z przeszkodami startować będzie ppłk Karol Rómmeł, który wyleździe na koszt własny. Płk Rómmeł zabiera ze sobą konie: Sabinkę, Moskalkę i Sahare.

### Venizelos do króla Jerzego

Ateny 4. I. — Za pośrednictwem b. ministra Rufosa Venizelos przesłał królowi życzenia noworoczne, wyrażając nadzieje, że pod jego panowaniem ulegnie konsolidacji ustrój „koronowanej demokracji“.

## Zamach na prezydenta Czechosłowacji?

Drogi z Pragi do Lan pilnie strzeżone

Kraków, 4. I. — Korespondent „Ilustr. Kurjera Codziennego“ donosi z Pragi:

Dopiero obecnie wyszło na jaw, że w dniu wybofu ministra Benesa prezydentem Republik Czechosłowackiej urządzono na niego zamach w Brzewnowie, podczas jazdy z Pragi do Lan.

Newyśledzony dotąd zamachowiec rzu-

cił dużym kamieniem do auta, którym jechał p. Benes do Lan. Auto zostało uszkodzone. Benesowi, bedacemu już wówczas prezydentem, nic się stało.

Wskutek tego zamachu strażę żandarmeria pilnie drogę z Pragi do Lan, jeżeli prezydent Benes idzie w odwiedziny do byłego prezydenta Masarvka.



### POWÓDZ W ANGLJI

Nieustanne deszcze spowodowały w Anglii liczne wylewy rzek. Na zdieciach jedno z miast hrabstwa Kent w południowej Anglii, całkowicie zalane wodą. — Pod Londynem stan wody na Tamizie osiągnął poziom jak w roku 1929 podczas powodzi.

zać koniec z końcem budżetu rodzinnego, w jaki sposób kupiec czy rzemieślnik ma podtrzymać swój warsztat.

Atmosfera kombinacji politycznych plotek i niepokoju — to Warszawa, raczej...

Warszawka. Głucha prowincja — tak często lekceważona myśli realnie, żyje atmosferą spokoju i przedewszystkiem pracy. I tak nam się zdaje, że tej prowincji jest w Polsce jednak więcej, że losy państwa właśnie tam się roz-

strzygają, że kombinator polityczny przy stole kawiarnianym w stolicy nikogo nie zbawi, że cierpliwość w pracy jest bardziej owocna, niż niepokój bezplodnego oczekiwania. J. W.



# Żydzi sprawcami potwornych mordów w Krotoszynie i Pleszewie

**ŻYDOWSKI BANDYTA I JEGO KOCHANKA HERSZTAMI SZAJKI — JAK SIĘ PRZYGOTOWALI MORDERCY DO ZBRODNI — ARESZTOWANIE WSPÓLNIKÓW — ŻYDÓW — ŁUPEM MORDERCÓW PADŁO KILKANAŚCIE TYSIĘCY ZŁOTYCH — GŁÓWNY HERSZT OPUŚCIŁ NIEDAWNO WIĘZIENIE, W KTÓREM PRZEBYWAŁ 15 LAT ZA MORDERSTWO**

Poznań. Na tydzień przed świętami Bożego Narodzenia mieszkańcy Krotoszyna i Pleszewa poruszeni zostali potwornymi zbrodniami. Dnia 19 grudnia zamordowani zostali skrytobójczo małżonkowie śp. Elżbieta i Bolesław Gapićowie zaś 22 grudnia zginęła z rąk morderców śp. Dora Malinowska handlarzka mieszkająca od kilkunastu lat w Pleszewie. Obie zbrodnie miały tło rabunkowe, a jak śledztwo wykazało mordercy zrabowali ogółem kilkanaście tysięcy złotych w gotówce i papierach wartościowych.

Morderstwa te — rzecz zrozumiała — postawiły cały aparat policyjny na nogi. Z jednej strony kierował dochodzeniem komendant por. P. P. kom-sarz Salaciński z Krotoszyna, z drugiej zaś asp. Łuczaj z Jarocina. Wyniki tych dochodzeń były rewelacyjne. Oto okazało się, że zbrodnie w Krotoszynie i Pleszewie są dziełem jednej szajki bandyców, na której czele stał niebezpieczny przestępca — żyd oraz jego kochanka — żydówka.

Rzecz zrozumiała, że w chwili obecnej podać nie możemy najistotniejszych szczegółów potwornych zbrodni, choćby już dlatego, by nie ujawniać szczegółów śledztwa. Niemniej jednak podamy nieznanie narazie szczegóły poprzedzające morderstwa.

W pierwszych dniach grudnia znalazła się w Poznaniu trójka handlarzy. Najstarszy z nich żyd miał około 50 lat. Miał krepę z brzucha i robił napózór dodatnie wrażenie. Trudno było przypuszczać, że ów starszy pan przeszedł 15 lat w więzieniu we Wronkach za mord rabunkowy. Opuścił to więzienie zaledwie przed 2 miesiącami. Był rzekomo handlarzem bydła. Towarzyszyła mu stale żydówka — kochanka oraz młody około 20-letni młodzieniec.

Po kilkudniowym pobycie w Poznaniu cała trójka ta — jak się zresztą domyślamy mordercy — wzięła do Jarocina, zamieszkiwając u żyda T., skąd następnie wyjechała do Pleszewa i wynajęła pokój u żyda Szlamowicza. W tym samym domu na parterze mieszkała śp. Dora Malinowska. Było to 6-go grudnia.

Jeszcze tego samego dnia wyjechali żyd i jego towarzysze do Krotoszyna. Tam spotkali się z znanym złodziejem Karolczakiem, który również niedawno opuścił więzienie we Wron-



Na rycinie widzimy okienko przez które zbrodniarz wtargnął do mieszkania śp. Dory Malinowskiej.

kach. Byli towarzysze więzienni udali się do hotelu Nohelskiego gdzie wyprawili suta libację w towarzystwie niej. Morgielówny i Rybczyńskiej. Wówczas to rzekomi handlarze pokazyli Morgielównie dwa rewolwery, które — jak się później okazało — były narzędziem zbrodni.

Po libacji całe towarzystwo przespalo się w mieszkaniu Jadwigi Smulczyńskiej. Opuśczać mieszkanie Smulczyńskiej młodszy „handlarz” zapomniał magazynkę do broni, po którą zgłosił się następnie Karolczak.

## ŻYDÓWKA WSPÓLNICZKA MORDERCÓW

Dnia 9 grudnia „handlarze” wyjechali do Pleszewa i zamieszkała znów u Szlamowicza, gdzie zresztą przebywała kochanka żyda, która również nie próżnowała i postarała się o znajomość

z śp. Malinowska. Już jednak 11 grudnia wzięła całą trójka do Krotoszyna i zamieszkała w mieszkaniu niej S. W czasie tygodniowego pobytu w Krotoszynie „handlarze” weszli w kontakt z pośrednikiem niej. Fr. M. który, uważając ich za poważnych i bogatych kupców zaproponował im kupno posesji oraz wiatraków śp. Gapićów.

## DZIEŃ ZBRODNI

Nadszedł dzień 19 grudnia — dzień zbrodni. Mordercy, chcąc wyrobić sobie „alibi” oświadczyli gospodarzowi mieszkania, że wyjeżdżają z Krotoszyna. Istotnie jeszcze przed południem opuścili mieszkanie i udali się na dworzec. Nie odjechali jednak. Przez kilka godzin ukrywali się na skraju miasta i krótko po godz. 16-tej przybyli do młyna Gapićów, celem ostatecznego sfinalizowania wszelkich już poprzednio pertraktacji. W 10 minut później przybył do mieszkania sąsiad p. Jandziński lecz żona Gapićów nie wpuściła go do

Ta droga dotarli „handlarze” do młyna Gapićów.

Po zorientowaniu się w sytuacji i mając wiadomości wywiad, że Gapićowie są ludźmi zamożnymi, wszczęli pertraktacje z Gapićchem celem rzekomego nabycia całej posesji. Od tej chwili odwiedzali Gapićów kilkakrotnie, aż wreszcie dojrzał plan dokonania zbrodni.

mieszkania oświadczając wręcz, że „przyszli kupcy co chcą kupić młyn i chalupe”.

Jandziński wrócił do domu. W mieszkaniu tymczasem mordercy pertraktowali z Gapićchami. Chcąc upozorować, że istotnie mają zamiar kupić młyn, rzekomi kupujący jeszcze raz obejrzel: dokładnie młyn. Wówczas to przechodząc obok młyna drugi sąsiad Antczak zobaczył wychodzących razem z Gapićhami morderców. Była wówczas godzina 16.30.

## SKRYTOBÓJCZE STRZAŁY BANDYTÓW

Był to ostatni człowiek, który widział Gapićów. Niestety przebiegu zbrodni nie ustalono dokładnie. W każdym razie nie ulega wątpliwości, że zbrodnia dokonana została dopiero wieczorem przed godziną 22-gą. Zbrodniarze zastrzelili śp. Gapićów w sieni, zaś żonę jego w sypialni. Śp. Gapić zmarł natychmiast, żona zaś jego w chwili, gdy przybyła zaalarmowana policja.

## DRUGA OFIARA MORDERCÓW

Nadszedł dzień 22 grudnia. W nocy około godz. 4-tej zbrodniarz przybył do Pleszewa. Plan zbrodni był już wówczas przygotowany przez żydówkę-kochankę mordercy śp. Gapićów. Przez furkę ogrodową podszedł do okna kuchennego zbrodniarza. Choć wybił szybę i tym sposobem wtargnął do mieszkania. Morderca wszedł cicho do sypialni. Szmer obudził Malinowską, lecz nim zdolała wezwać pomocy spadł na nią śmiertelny cios mordercy. Ogłuszona uderzeniami w głowę osunęła się na łóżko. Morderca rzucił się na swą ofiarę, przyduł ją pierzyna. W kilka minut później już nie żyła.

## W potrzasku

Nie obawiając się żadnej przeszkody, morderca przeszukał całe mieszkanie. Znalazł książeczki P. K. O. na 5 tys. złotych oraz przypuszczalnie 3 tys. złotych gotówki. Po zdobyciu tych pieniędzy uciekł tą samą drogą, jaką przybył. Przechodząc przez bramę napotkał zbrodniarza stróżkę Doczekalską. Ta jednak nie mogła rozpoznać zbrodniarza gdyż zaświecił jej lampka wprost w oczy. Wszystko to stwierdziła policja na podstawie drobniagowych dochodzeń. Wydano szereg zarządzeń.

które ostatecznie doprowadziły do aresztowania współniczek zbrodniarzy — żydówki H. W. Aresztowano ją w Radomiu.

## Jeszcze jeden współnik - żyd

Równocześnie aresztowano na podstawie bardzo poważnych poszlak pewnego żyda pleszewskiego S.

który według wszelkiego prawdopodobieństwa przygotował zbrodniarzom plan zbrodni. Jeśli natomiast chodzi o samych morderców, to ujęcie ich jest kwestią najbliższych dni.

Ukrzywają się oni coprawda jeszcze do tej chwili, lecz ścisła współpraca policji polskiej doprowadzi jednak do ujęcia potwornych zbrodniarzy.

Same zaś zbrodnie, a raczej fakt, że sprawcami jej byli żydzi, wywołały tak w Krotoszynie jak i w Pleszewie zrozumiałe wrażenie.

## List gończy

Poszukuje się Szaję Majera Markowicza (przezwisko Maniek) urodzonego 18 maja 1895 r. w Bolesławku powiat wieluński, zamieszkały ostatnio w Częstochowie, ul. Warszawska, wyznania mojżeszowego. Rysopis poszukiwanego: 160 cm. wysoki, gruby, z lekkim brzuskiem, włosy blond, twarz pełna, bez zarostu, oczy niebieskie, łysy. Na jednym z przedramienia, oraz podobno także na pierśsiach tatuowany. Wymieniony dopuścił się zbrodni z art. 255 § 1, zabijając w celach rabunkowych małżonków Gapićów.

Przed dokonaniem zbrodni przebywał we więzieniu we Wronkach, gdzie odsiadywał karę 15 lat więzie-

nia. Po dokonaniu zbrodni wędził swą ofiarę do pokoju, zaś ciężko ranna Gapićowa przemocą „wdusił” pod łóżko, a następnie dopiero przystąpił do splądrowania mieszkania. Po dokonaniu mordzie udali się czempredzej na dworzec i odjechali najbliższym pociągciem do Poznania, skąd w nocy jeszcze wyjechali do pewnego miasta.

## Sukces policji krotoszyńskiej

Podając dalsze szczegóły zbrodni podkreślić musimy szczególnie sukces policji, a przede wszystkim p. kom. Salacińskiego z Krotoszyna, który od pierwszej chwili zdołał skierować śledztwo na właściwą torę. Bezpośrednio po ujawnieniu zbrodni w Krotoszynie pierwszą czynnością policji było ustalenie choćby rysopisów morderców. Pierwsze śladu prowadził do restauracji Wicherkielwicz. W restauracji tej przebywali mordercy kilkakrotnie w towarzystwie pośrednika Franciszka Marcinkowskiego. Niewątpliwie w ustaleniu rysopisu zbrodniarzy pomogły policji zeznania bufetowej tej restauracji Zofii Hyalakówny.

## Krąg podejrzeń zacieśnia się

Od tej chwili dochodzenia toczyły się w tempie amerykańskim. Krąg podejrzeń zacieśniał się coraz bardziej wokół tajemniczych osobników-handlarzy. Policja wpadła na trop Felksa Karolczaka, Walentego Cegły, Morgielówny Rybczyńskiej i Smulczyńskiej. Mimo natychmiastowego przesłuchania tych wszystkich nie zdołano jednak zdobyć konkretnych dowodów winy zbrodniarzy. Całe śledztwo oparte było jeszcze na przypuszczeniach.

## Puder i kalosz

Pierwszymi rzeczowymi dowodami były znalezione na miejscu zbrodni kalosz oraz zwykła chusteczka do nosa. Ta ostatnia własnie dostarczyła policji mocnego materiału dowodowego. Na chusteczce znaleziono ślady pudru. Taki sam puder znaleziono w pudernicze Morgielówny. Przesłuchana ponownie Morgielówna, przyznała się, że młodszy morderca, chcąc przepudrować sobie twarz, otworzył jej puderniczkę, wysypując na chusteczce swą puder. Pozostałe ślady na chusteczce zdemaskowały ostatecznie morderców. Również stwierdzono, że kalosz należał do Szaję Markowicza.

Rozpoczął się pościg za mordercami, który był o tyle utrudniony, że mordercy przeczuli się błyskawicznie z jednej do drugiej miejscowości. Mieli oni niewątpliwie pomocników w poszczególnych miastach, którzy ułatwiali im ukrywanie się.

## W pościgu za mordercami

Pościg zakończył się jedynie aresztowaniem Charyz Wajtraubówny w Radomiu. Aresztowano ją w momencie, gdy zamierzała opuścić Radom. W toku dalszych dochod-

zeń aresztowano Szlamowicza w Pleszewie, który jak to wskazała poszlaki był wzmowie z mordercami i za jego własne pośrednictwem Wajtraubówna poznała śp. Malinowska.

Mordercy narazie zdołali się ukryć. Jesteśmy jednak przekonani, że nie ujdą oni sprawiedliwości i w niedługim czasie wpadną w ręce policji.

Ujawnienie sprawców mordu wywołało szczególnie w Krotoszynie wielkie wrażenie, które zostało spotęgowane faktem, że mordercami byli żydzi. (h)

## MORDERCY Z KROTOSZYNA UJĘCI

Naskutek rozesłanych listów gończych przez prokuratora S. O. w Ostrowie za zabójcami śp. małżonków Gapićów w Krotoszynie policja wadowicka — jak nam telefoniuje nasz katowicki korespondent — wpadła dziś na ich trop. Jak się okazuje obaj mordercy żyd Markowicz i ów nieznany blondyn ukrywali się w pewnej zakonspirowanej melinie, usiłując w odpowiedniej chwili przedrzeć się na teren Małopolski.

W chwili gdy policja wkroczyła do mieszkania bandytów otworzyli gęsty ogień, pragnąc schłować się ucieczką. Policja odpowiedziała również strzałami. Po krótkiej utarczce herszt bandy, Markowicz padł od kuli policjantów ciężko ranny; towarzyszy jego, Białkowski z Poznania, również ranny poddał się i został przewieziony do więzienia.

## Polityka Grecji i jej rola wśród państw Europy



Gen. Kondylis

Ateny, w styczniu  
Jedenaście lat trwała w Grecji republika. Od 1924 r. przebywał na wygnaniu w Anglii dziedzic greckiego tronu Jerzy II z duńskiej dynastji Achillesów - Holstein-Sonderburg - Glücksburgów. Ustrój republikański nie ugruntował się jednak mocno w Grecji, a wreszcie w listopadzie 1935 stał się kozłem ofiarnym wewnętrznych walk i stale powracających rewolucyj. Przechyliła szalę marcową rewolucja starego wodza republikańców, Venizelosa. Po jej stłumieniu wpływy monarchistów wzięły ostatecznie górę, a ambicje osobiste kandydata na dyktatora b. premiera i trzytygodniowego regenta Kondylisa przyspieszyły tok wydarzeń.

Dnia 28 listopada br. odbył król Jerzy II uroczysty wjazd do Aten. Przywiózł ze sobą, prócz niezapelnie podobno dotychczas rozpakowanych waliz, sporą dozę dobrej woli i cierpliwości, w angielskim otoczeniu udoskonalonej oraz chęci budowania swej i swego królestwa przyszłości od nowa, bez starzych uprzedzeń i obciążen.

To też wbrew oczekiwaniom jednych nie oparł się na prostującym dlań ścieżki Kondylisie, wolającym o rządy silnej ręki, bez pardonu dla przeciwników korony, nie uciekł się w myśl życzeń drugich do pomocy b. premiera Tsaldarisa, zwolennika demokracji „ukoronowanej”. Poszedł drogą własną, z której zapewne i nie bez światłych rad możnego dworu, z którym najżywszy miał kontakt — przygotowaną.

W polityce zagranicznej Grecji wstrząsów nie było. Pakt bałkański, łączący Grecję od 1934 r. z Turcją, Jugosławją i Rumunją, a będący asekuracją od strony bułgarskiej, oraz dobre stosunki z wielkimi mocarstwami i Ligą Narodów — pozostają podstawą greckiej racji stanu. Etapy powrotu króla: Londyn, Paryż, Rzym wyraźnie oś jej i bieguny rysują. Dla obu tych biegunów właśnie w sytuacji obecnej na tle konfliktu afrykańskiego orientacja Grecji posiada zasadnicze znaczenie. Względem do geograficzno-strażnicze położenie jej portów w basenie śródziemnomorskim.

Z Polską i z Grecją więź dawnych stosunków kulturalnych i pomysły rozwój obecnych stosunków gospodarczych. Wskazał na to Prezydent Rzeczypospolitej, przyjmując niedawno listy uwiarytelniające nowego posła Hellady w Warszawie p. Kimona Kollasa.

Wreszcie, jak wszędzie, gdzie lała się krew w walkach o wolność, nie zabrakło i krwi polskiej w walce o niepodległość Grecji. W ostatnim czasie przybyli do Polski urny z ziemią z pobojowisk w Missolonghi, Peta i Rethymno, gdzie walczyli ochotnicy polscy ramię w ramię z Hellenami. Złożone zostaną i one u stóp kopca Marszałka Piłsudskiego na Sowińcu.





